

Sistema Estatal de Evaluación  
Flujo de Efectivo  
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
AL 1 DE OCTUBRE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019  
(PESOS)

ETCA-I-06

MES: NOVIEMBRE DE 2019

Concepto	NOV-2019	NOV-2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>688,388,104.91</b>	<b>721,877,025.19</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	148,965.26	561,983.95
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	83,467,177.16	77,311,591.49
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	604,614,380.53	631,992,909.10
Otros Origenes de Operación	157,581.96	12,010,540.65
<b>Aplicación</b>	<b>626,853,056.07</b>	<b>628,986,828.13</b>
Servicios Personales	261,029,312.82	243,515,336.34
Materiales y Suministros	9,065,935.34	10,116,849.38
Servicios Generales	72,280,570.22	70,671,185.13
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	259,419,414.87	271,072,459.70
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	25,057,822.82	33,610,997.58
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>61,535,048.84</b>	<b>92,890,197.06</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,723,419.99</b>	<b>2,172,718.52</b>
Bienes inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Origenes de Inversión	1,723,419.99	2,172,718.52
<b>Aplicación</b>	<b>6,275,331.53</b>	<b>27,428,959.68</b>
Bienes inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,441,912.77	18,675,570.34
Bienes Muebles	4,833,418.76	8,753,389.34
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-4,551,911.54</b>	<b>-25,256,241.16</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Origenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>439,788.41</b>	<b>31,129,530.04</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	439,788.41	31,129,530.04
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-439,788.41</b>	<b>-31,129,530.04</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>56,543,348.89</b>	<b>36,504,425.86</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>23,326,210.52</b>	<b>29,419,241.15</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>79,869,559.41</b>	<b>65,923,667.01</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

**C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER**  
Contadora General

**ING. MARÍA YOSELINE ACUÑA OCEJO**  
Directora de Planeación y Finanzas

**C.P. JUAN CARLOS ENCINAS IBARRA**  
Coordinador General de Administración